
Covernotat: Farlige borgere med sindslidelse 

Den 25. marts 2016 dræbte en beboer en medarbejder på det socialpsykiatriske botilbud, 
Lindegårdshusene. Drabet var det femte af sin slags på landsplan i løbet af fire år. Det har sat 
fornyet fokus på, at der er en gruppe farlige borgere på de socialpsykiatriske botilbud. 

Målgruppen 

Forslagene i denne pakke er målrettet borgere på de socialpsykiatriske botilbud, som har en adfærd, 
der er til fare for dem selv, de øvrige beboere og medarbejderne. Det er borgere med svære 
sindslidelser, som samtidig ofte har et kaotisk misbrug, der gør deres adfærd uforudsigelig og 
udadreagerende, og som regel har gentagne indlæggelser på de psykiatriske afdelinger. Derudover 
har de ofte også en behandlingsdom og kriminel adfærd.  

Udfordringer 

I forlængelse af drabet arbejder Socialforvaltningen intensivt på at forebygge, at noget tilsvarende 
kan ske igen. Dette arbejde indebærer et øget ressourcebehov i forhold til at håndtere følgende 
udfordringer:  

 Der er behov for øget bemanding på botilbuddene for at skabe tilstrækkelig sikkerhed for 

medarbejdere og beboere.  
Arbejdstilsynet har bl.a. givet flere strakspåbud, som indebærer, at sikkerheden skal styrkes, 
og at medarbejderne altid skal kunne se eller høre en kollega, når der er risiko for farlige 
situationer. Socialforvaltningen har allerede etableret en sådan bemanding, men der er kun 
fundet delvist finansiering hertil fra og med 2017. Derudover har Socialtilsynet pålagt 
Socialforvaltningen at give de farligste borgere med sindslidelser på Lindegårdshusene et 
alternativt tilbud, der er bedre egnet til at håndtere målgruppen. Der er derfor udarbejdet et 
budgetnotat, der belyser, hvad det vil kræve, at efterleve Arbejdstilsynets og Socialtilsynets 
påbud (SO1).  

 Flytning af yderligere 23 farlige beboere med sindslidelser  

I Københavns Kommune er der aktuelt 35 farlige borgere med en sindslidelse, som de 
socialpsykiatriske botilbud ikke kan rumme. De 12 farligste borgere på Lindegårdshusene 
foreslås flyttet til alternative tilbud, jf. SO1. Socialforvaltningen har udarbejdet forslag til 
håndtering af de resterende 23 farlige borgere på Socialforvaltningens øvrige botilbud 
(SO5). 
 

Det er Socialforvaltningens vurdering, at der er behov for at udvikle en ny tilbudsform målrettet 
disse borgere, da de ikke vurderes at kunne rummes på de eksisterende botilbud. Det skal således 
være en tilbudsform, der kombinerer den kommunale socialpsykiatri med den regionale 
behandlingspsykiatri. Både SO1 og SO5 forudsætter, at der på landsplan etableres denne form for 
mellemformstilbud. Etablering af mellemformstilbud i kombination med en forventning om, at 
påbuddene vil blive aftrappet når de farlige borgere er flyttet, betyder samtidig, at budgetbehovet fra 
2018 og frem er væsentligt lavere end i 2017.     

Pakkens indhold 
Nr. Titel Målgruppe 2017 2018 2019 2020 2017-2020 

SO1 Farlige borgere med sindslidelse – Finansiering af 
påbud vedr. socialpsykiatriske botilbud 

Borgere med 
sindslidelse 26.100 16.300 16.300 16.300 - 

SO5 Farlige borgere med sindslidelse – Flytning af 23 
farlige borgere med sindslidelse 

Borgere med 
sindslidelse 24.800 8.800 8.800 8.800 2.000 

 


